
Karlov
Kraj: Vysočina Okres: Žďár nad Sázavou

Správní obvod: Žďár nad Sázavou GPS souřadnice: 49.647006N, 15.914434E

Nadmořská výška: 636 m n. m. První pís. zmínka: 1457 (567 let) Katastrální výměra: 304 ha

Počet obyvatel: 111 PSČ: 591 01

Adresa URL: www.obeckarlov.cz

Historie obce Karlov
První zmínky o vsi pocházejí z roku 1457, kdy zde žďárský cisterciácký klášter založil dvůr.Žďárský
cisterciácký  zde založil dvůr. Klášterní dvůr stál v místě současné návsi . Po zrušení kláštera v
roce 1784 se dvůr stal církevním majetkem. V roce 1789 z podnětu krajského hejtmana z Čáslavi Karla z
Libinu došlo k osídlení dvora dvaceti německými rodinami. Před osídlením se dvůr nazýval Karlshov,
česky Karel. Německé pojmenování na Libinsdorf  se stalo na paměť zakladatele krajského hejtmana
Libina. Tak vznikla německá enkláva uvnitř českého kraje, která později, během okupace sehrála
nevítanou úlohu sympatizantů nacismu. Po osídlení dvora byla vzniklá obec přidělena jako osada k obci
Škrdlovice. V roce 1847 povolilo zemské gubernium „ Školu s právem veřejnosti"s vyučovacím jazykem
německým.Roku 1873 se rozhodnutím pražského místodržitelství stala osada opět samostatnou obcí .
Počátkem 20. století byl v obci založen Obranný spolek , Karlovský - odbor Národní jednoty pošumavské.
To byl počátek místního odboje proti Němcům . Po vzniku samostatného státu v roce 1919 byla v obci
zřízena také česká menšinová škola. Koncem 2.světové války pak došlo k odsunu německých rodin a
v obci zůstaly jen rodiny české.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9648/karlov/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 6.5.2024 18:53:41


